АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ   ШУМЯЧСКОГО РАЙОНА  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от «20»  03  2020 года  № 17-р
с. Первомайский

	Об утверждении технического задания на разработку инвестиционной программы МУП «Шумячская машинно-технологическая станция» муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области по приведению качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями

      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.12.2011 №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 №641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения»
     1.  Утвердить техническое задание на разработку инвестиционной программы МУП «Шумячская машинно-технологическая станция» муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области по приведению качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями  в населенном пункте д. Дубровка  Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области на 2020-2024 годы согласно приложению к настоящему распоряжению.
          2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава муниципального образования
Первомайского сельского поселения

Шумячского района Смоленской области                           С. В. Богрянцева

Приложение
к распоряжению Администрации
Первомайского сельского поселения

Шумячского района Смоленской области

от «20» 03 . 2020 №17-р

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ НА РАЗРАБОТКУ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО УНИТАРНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ «ШУМЯЧСКАЯ МАШИННО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ СТАНЦИЯ» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ШУМЯЧСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  ПО ПРИВЕДЕНИЮ КАЧЕСТВА ПИТЬЕВОЙ ВОДЫ В СООТВЕТСТВИЕ С УСТАНОВЛЕННЫМИ ТРЕБОВАНИЯМИ В д. ДУБРОВКА  ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  НА 2020 - 2024 ГОДЫ

1.Наименование работ.
1.1. Разработка проекта инвестиционной программы МУП «Шумячская машинно-технологическая станция» муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области   по приведению качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями в д. Дубровка  Первомайского сельского поселения на 2020 - 2024 годы (далее - инвестиционная программа), определяющей мероприятия по строительству, модернизации и (или) реконструкции объектов централизованных систем водоснабжения, направленных на приведение качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями на 2020 - 2024 годы.
2. Основания для выполнения работ:
- Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";
- Федеральный    закон  от  07.12.2011 N 416-ФЗ    "О водоснабжении и водоотведении";
- Постановление Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 N 641 "Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения";
- приказ Минстроя России от 04.04.2014 N 162/пр "Об утверждении перечня пока-зателей надежности, качества, энергетической эффективности объектов централи-зованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) во-доотведения, порядка и правил определения плановых значений и фактических значений таких показателей";
- СанПиН 2.1.4.1074-01  "Питьевая вода и водоснабжение населенных мест. Питьевая вода. Гигиенические  требования  к  качеству  воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Санитарно-эпидемиологи-ческие правила  и нормативы»,  утвержденные  постановлением Главного госу-дарственного санитарного врача РФ 26.09.2001 №24;
- СП 2.1.5.1059-01 «Санитарная охрана водных объектов. Гигиенические требования к охране подземных вод от загрязнения. Санитарные правила» утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача РФ 25.07.2001 №19.

3. Заказчик: Администрация Первомайского  сельского поселения Шумячского  района Смоленской области.

4. Разработчик   инвестиционной    программы:    МУП     «Шумячская  машинно-технологическая станция» муниципального   образования   «Шумячский   район» Смоленской области.
5. Период реализации инвестиционной программы - 5 лет (2020 - 2024 годы).
6. Цели разработки и реализации инвестиционной программы.
    Основная цель разработки и реализации инвестиционной программы: выполнение мероприятий, направленных на приведение качества питьевой воды в д. Дубровка Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области, поставляемой МУП «Шумячская машинно-технологическая станция», в соответствие с требованиями СанПиН 2.1.4.1074-01 "Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества." , СП  2.1.5.1059-01 « Гигиенические требования к охране подземных вод от загрязнения».
     Разработка и последующая реализация инвестиционной программы должны обеспечить повышение надежности, качества и безопасности водоснабжения потребителей, снижение аварийности и износа, увеличение пропускной способности и улучшение качества воды.

7. Показатели согласно СанПиН 2.1.4.1074-01.

	7.1  Питьевая вода. (ВОЗ, ЕС, USEPA).

	Показатели
	СанПиН2.1.4.1074-01
	ВОЗ
	USEPA
	ЕС

	Ед. измерения
	Нормативы ПДК, не более
	Показатель вредности
	Класс опасности

	Водородный показатель
	ед. рН
	в пределах 6-9
	-
	-
	-
	6,5-8,5
	6,5-8,5

	Общая минерализация(сухой остаток)
	мг/л
	1000 (1500)
	-
	-
	1000
	500
	1500

	Жесткость общая
	мг-экв/л
	7,0 (10)
	-
	-
	-
	-
	1,2

	Окисляемость перманганатная
	мг О2/л
	5,0
	-
	-
	-
	-
	5,0

	Нефтепродукты, суммарно
	мг/л
	0,1
	-
	-
	-
	-
	-

	Поверхностно-активныевещества (ПАВ),анионоактивные
	мг/л
	0,5
	-
	-
	-
	-
	-

	Фенольный индекс
	мг/л
	0,25
	-
	-
	-
	-
	-

	Щелочность
	мг НСО3-/л
	0,25
	-
	-
	-
	-
	30

	Неорганические вещества

	Алюминий (Al3+)
	мг/л
	0,5
	с.-т.
	2
	0,2
	0,2
	0,2

	Азот аммонийный
	мг/л
	2,0
	с.-т.
	3
	1,5
	-
	0,5

	Асбест
	милл.во-локон/л
	-
	-
	-
	-
	7,0
	-

	Барий (Ва2+)
	мг/л
	0,1
	с.-т.
	2
	0,7
	2,0
	0,1

	Берилий(Ве2+)
	мг/л
	0,0002
	с.-т.
	1
	-
	0,004
	-

	Бор (В, суммарно)
	мг/л
	0,5
	с.-т.
	2
	0,3
	-
	1,0

	Ванадий (V)
	мг/л
	0,1
	с.-т.
	3
	0,1
	-
	-

	Висмут (Bi)
	мг/л
	0,1
	с.-т.
	2
	0,1
	-
	-

	Железо (Fe,суммарно)
	мг/л
	0,3 (1,0)
	орг.
	3
	0,3
	0,3
	0,2

	Кадмий (Cd,суммарно)
	мг/л
	0,001
	с.-т.
	2
	0,003
	0,005
	0,005

	Калий (К+)
	мг/л
	-
	-
	-
	-
	-
	12,0

	Кальций (Са2+)
	мг/л
	-
	-
	-
	-
	-
	100,0

	Кобальт (Со)
	мг/л
	0,1
	с.-т.
	2
	-
	-
	-

	Кремний (Si)
	мг/л
	10,0
	с.-т.
	2
	-
	-
	-

	Магний (Mg2+)
	мг/л
	-
	с.-т.
	-
	-
	-
	50,0

	Марганец (Mn,суммарно)
	мг/л
	0,1 (0,5)
	орг.
	3
	0,5 (0,1)
	0,05
	0,05

	Медь (Сu, суммарно)
	мг/л
	1,0
	орг.
	3
	2,0 (1,0)
	1,0-1,3
	2,0

	Молибден (Мо,суммарно)
	мг/л
	0,25
	с.-т.
	2
	0,07
	-
	-

	Мышьяк (As,суммарно)
	мг/л
	0,05
	с.-т.
	2
	0,01
	0,05
	0,01

	Никель (Ni,суммарно)
	мг/л
	0,01
	с.-т.
	3
	-
	-
	-

	Нитраты (поNO3-)
	мг/л
	45
	с.-т.
	3
	50,0
	44,0
	50,0

	Нитриты (поNO2-)
	мг/л
	3,0
	-
	2
	3,0
	3,5
	0,5

	Ртуть (Hg, суммарно)
	мг/л
	0,0005
	с.-т.
	1
	0,001
	0,002
	0,001

	Свинец (Pb,суммарно)
	мг/л
	0,03
	с.-т.
	2
	0,01
	0,015
	0,01

	Селен (Se, суммарно)
	мг/л
	0,01
	с.-т.
	2
	0,01
	0,05
	0,01

	Серебро (Ag+)
	мг/л
	0,05
	-
	2
	-
	0,1
	0,01

	Сероводород (H2S)
	мг/л
	0,03
	орг.
	4
	0,05
	-
	-

	Стронций (Sr2+)
	мг/л
	7,0
	орг.
	2
	-
	-
	-

	Сульфаты (SO42-)
	мг/л
	500
	орг.
	4
	250,0
	250,0
	250,0

	Фториды (F) для климатическихрайонов I и II
	мг/л
	1,51,2
	с.-т
	22
	1,5
	2,0-4,0
	1,5

	Хлориды (Cl-)
	мг/л
	350
	орг.
	4
	250,0
	250,0
	250,0

	Хром (Cr3+)
	мг/л
	0,5
	с.-т.
	3
	-
	0,1 (всего)
	-

	Хром (Cr6+)
	мг/л
	0,05
	с.-т.
	3
	0,05

	0,05

	Цианиды (CN-)
	мг/л
	0,035
	с.-т.
	2
	0,07
	0,2
	0,05

	Цинк (Zn2+)
	мг/л
	5,0
	орг.
	3
	3,0
	5,0
	5,0

с.-т. – санитарно-токсикологический
орг. – органолептический
Величина, указанная в скобках, во всех таблицах может быть установлена по указанию Главного государственного санитарного врача.

	7.2 Требования по микробиологическим и паразитологическим показателям воды

	Показатели
	Единицы измерения
	Нормативы

	Термотолерантные колиформные бактерии
	Число бактерий в 100 мл
	Отсутствие

	Общие колиформные бактерии
	Число бактерий в 100 мл
	Отсутствие

	Общее микробное число
	Число образующих колонии бактерий в 1 мл
	Не более 50

	Колифаги
	Число бляшкообразующих единиц (БОЕ) в 100 мл
	Отсутствие

	Споры сульфоредуцирующих клостридий
	Число спор в 20 мл
	Отсутствие

	Цисты лямблий
	Число цист в 50 мл
	Отсутствие

	7.3 Требования к органолептическим свойствам воды

	Показатели
	Единицы измерения
	Нормативы

	Запах
	баллы
	2

	Привкус
	баллы
	2

	Цветность
	градусы
	20 (35)

	Мутность
	ЕМФ (ед. мутности пофармазину)или мг/л (по каолину)
	2,6 (3,5)1,5 (2,0)

	7.4 Требования по радиационной безопасности питьевой воды

	Показатели
	Ед.измерения
	Нормативы
	Показатель вредности

	Общая α-радиоактивность
	Бк/л
	0,1
	радиац.

	Общая β-радиоактивность
	Бк/л
	1,0
	радиац.

8. Срок  разработки плана мероприятий  по приведению качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями и согласования его с территориальным  органом исполнительной власти, осуществляющим федеральный государственный  санитарно-эпидемиологический надзор – в течение трех  месяцев с момента получения технического задания.